<sup>116</sup> *In Sent.*, III, d. 23, q. 1, a. 1, co.: “quia secundum diversa et diversimode rectitudinem habere possunt. Et ideo ex natura potentiae non potuerunt determinari ad rectum et bonum ipsarum; sed oportet quod rectificentur, rectitudinem a sua regula *recipientes*.” My emphasis.

<sup>117</sup> *Ibid.*: “quia in hoc quod aliquid patitur et nihil ad actum conferat, violentiae definitio consistit, ut patet in III *Eth.*, violentia autem et difficultatem et tristitiam habet, ut in V *Meta.* dicitur; ideo praedicta receptio rectitudinis non sufficit ad perfectam rectificationem potentiae regulatae.”

<sup>118</sup> *Ibid.*: “inde est quod in *Praedicamentis* dicitur dispositio facile mobilis, et habitus difficile mobilis; quia quod naturale est non cito transmutatur.” Both here and in the Christological texts, the greater permanence of habits is connected to Aristotle’s position that habits are difficult to change (*difficile mobilis*).

<sup>119</sup> *Ibid.*: “Et propter hoc etiam, signum generati habitus est delectatio in opere facta, ut dicitur in II *Eth.*, quia quod est naturae conveniens, delectabile est et facile. Et propter hoc habitus a Commentatore in III *De anima* definitur, quod est

needed for operation, Aquinas establishes once again that habits are necessary to perfect powers for operation.<sup>120</sup>

### *Later Texts*

While indeterminacy of powers remains a factor in later considerations of the necessity of habits, some additional considerations serve to sharpen and deepen Aquinas's account. In the *Quaestiones de virtutibus in communi*, for instance, Aquinas maintains that only an indeterminate power receives its virtue and goodness as a habit.<sup>121</sup> But in this text, the focus of his argument for the necessity of habits is on their positive contribution to operation. Accordingly, he proposes three reasons why habits are needed:

First that there might be uniformity in our operation; for those things which depend on operation alone are easily changed unless they are stabilized by some habitual inclination.

Second that one might be ready for a perfect operation. For unless a rational power is in some way inclined to one [*ad unum*] through a habit, when it is necessary to operate, it will always be necessary that inquiry concerning the operation occur first. As is evident regarding those who wish to consider [scientific truths] while not yet possessing the habit of science, as well as in the case of those who, lacking the habit of virtue, wish to act according to virtue. Whence the philosopher says in *Ethics* 5 that sudden [acts] are from habit.